
Abstrakt 

Cílem této diplomové práce je předvést témata a motivy, které byly získány na 

základě analýzy a interpretace životopisných vyprávění s příslušníky Československé 

lidové armády. Získaná témata zprostředkují nejen základní vhled do každodennosti 

vojáků z povolání před rokem 1989, ale představí částečně i interpretaci jednání 

narátorů, možné směry dalšího tázání, vojáky používané zkratky a slangová slova 

zachycená v rozhovorech. Většina z témat by mohla samostatně nebo spolu s jinými, 

navíc doplněna o další prameny, napomoci v budoucnu iniciovat samostatné studie 

vztahující se k silovým složkám české společnosti v období tzv. normalizace a 

transformace, proto v tomto smyslu práce představuje i jakýsi elementární „katalog“, 

který mohou využít další studenti či badatelé zajímající se o problematiku 

sledovaného období a profese.	  


